
P i•efeitura Munic ipal de Itanhaém 
Estância Balnearia 

Estado de São Paulo 

GP 299/2024 

Senhor Presidente, 

Itanhaém, 17 de junho de 2024. 

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa 
Excelência, à elevada deliberação dessa ilustre Casa Legislativa, o incluso projeto 
de lei que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor R$ 
1.750.000,00 (um milhão, setecentos e cinquenta mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente, e dá outras providências. 

A medida consubstanciada na propositura fundamenta-
se nos artigos 22, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e 42 da Lei Federal n° 
4.320, de 17 de março de 1964, que condicionam a abertura de créditos adicionais 
à prévia autorização legislativa e tem por objetivo reforçar dotações da Lei 
Orçamentária Anual, cujo Saldo atual é insuficiente para atender aos encargos a 
que se destinam até o final do corrente exercício. 

Decorrente de solicitação formulada pela Secretaria 
Municipal de Saúde, a iniciativa visa possibilitar o atendimento de despesas com 
a aquisição de materiais hospitalares e de enfermagem, medicamentos, materiais 
de limpeza e materiais de escritório destinados à rede de urgência e emergência, 
bem .corno com o pagamento de prestação de serviços na rede de urgência e 
emergência e na rede especializada. 

Por outro lado, cabe registrar que a cobertura do crédito 
adicional suplementar autorizado pelo artigo 12 da propositura far-se-á, conforme 
previsto no seu artigo 22, com recursos provenientes, em igual valor, de excesso 
de arrecadação, resultante da transferência de recursos financeiros do Fundo 
Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde, referentes ao incremento 
temporário para o cudeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, 

40 .4.,15 (2,ers, 

nkx,iae4 P-1 
Autenticar documento em /autenticidade 

com o identificador 370033003500320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Prefeitura Munic ipal de Itanhaém 
Estância Balneária 

Estado de São Paulo 

conforme autorizado pela Portaria GM/MS,n2 3.591, de 18 de abril de 2024, cuja 
cópia segue anexa. 

Como se vê, a propositura observa as normas gerais de 
Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos, estabelecidas pela 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, em especial o disposto em seu 
artigo 43, § 12, inciso II. 

Tratando-se de matéria de caráter urgente, como se 
deduz, solicito que o projeto seja apreciado no prazo máximo de 45 (quarenta e 
cinco) dias, conforme me faculta o artigo 33, § 12, da Lei Orgânica do Município. 

Na oportunidade, reitero a Vossa Excelência os 
protestos de minha alta consideração. 

At,4sa ente, 

TIAGO RODRIGUE CE r ANTES 
Prefeito Muni 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda 
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém 

P-2 Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 370033003500320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



29/04/2024, 10:40 PORTARIA GM/MS N° 3.591, DE 18 DE ABRIL DE 2024- PORTARIA GM/MS N° 3.591, DE 18 DE ABRIL DE 2024- DOU - Imprensa Nacional 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 19/04/2024 I Edição: 76 !Seção: 11 Página: 127 

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete da Ministra 

PORTARIA GM/MS N° 3.591, DE 18 DE ABRIL DE 2024 

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber 

recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos 

serviços de Atenção Especializada à Saúde. 

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do 

parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei n° 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei 

Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria 

GM/MS, n° 3.283, de 7 de março de 2024, resolve: 

Art. 1° Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municípios descritos no anexo desta 

Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporário para o custeio dos serviços 

de Atenção Especializada à Saúde. 

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas 

parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, 

observando o disposto no Capítulo III, da Portaria GM/MS, n° 3.283, de 7 de março de 2024. 

Art. 30 Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão 

o Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo. 

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS Gestão, 

disponível no portalfns.saude.gov.br. 

Art. 5° O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de 

recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única, em 

conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria de Atenção Especializada à 

Saúde - SAES, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência. 

Art. 6° A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio 

do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saúde, nos termos dos 

artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14 de janeiro de 2012. 

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NISIA TRINDADE LIMA 
ANEX0Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas 

destinados ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde. 

UF 

AC 

AC 

MUNICÍPIO 

RIO BRANCO 

RIO BRANCO 

AC RIO BRANCO 

ENTIDADE 

FUNDO ESTADUAL 
DE SAUDE - 
FUNDES 

FUNDO ESTADUAL 
DE SAUDE - 
FUNDES 

FUNDO ESTADUAL i 
DE SAUDE-
FUNDES 

N° DA PROPOSTA 

, 
1 VALOR TOTAL 1 CÓD. 1 VALOR POR 

; 

I DA PROPOSTA 1 EMENDA i EMENDA (R$) 
-4- -r - 

1 1 
36000583634202400 I 2.600.000,00 I 44310002 2.600.00.:

1 1 
36000583768202400 9.000.000.00 44800007 9.000.000.,),) 

36000583910202400 6.000.000.00 43940005 6.000.000,00 

FUNDO ESTADUAL 1 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 370033003500320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



29/04/2024, 1040 

SP GUARULHOS 

GUARULHOS 

HOLAMBRA 

I GARAPAVA 

ITAJOBI 

1SP 

SP 

I SP 

1SP 

SP 

SP 

SP 

SP 

SP 

SP 

I SP 

1SP 

I SP 

1SP 

SP 

1SP 

PORTARIA GM/MS N° 3.591, DE 18 DE ABRIL DE 2024- PORTARIA GM/MS N° 3.591, DE 18 DE ABRIL DE 2024- DOU - Imprensa Nacional 
-r 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
GUARULHOS 

[FUNDO 
!MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
GUARULHOS 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
HOLAMBRA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
IGA RAPAVA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ITAJOBI 

36000581201202400 500.000,00 31600001 500.000,00 

36000581221202400 500.000,00 

36000579552202400 279.266,00 

31600001 

30520006 
15270007 

500.000,00 10: 

100.000.00 
179.266,00 

10: 
10: 

36000587970202400 

36000585672202400 

750.000,00 

280.000,00 

30520006 

43460001 

750.000,00 110: 
1 

280.000,00 . 10: 

ITANHAEM 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DO 
MUNICI PIO DE 
ITANHAEM 

36000584794202400 

ITAPETININGA 

ITAPEVI 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ITAPEVI 

36000590817202400 

36000584988202400 

44150003 11.000.000,0G 
1.750.000,00 41190002 250.000,00 

41710012 I 500.000,00 . 10: 

39280002 I 200.000,00 110: 
41550006 1400.000,00 110: 

3.700.000,00 
44230002 300.000,00 110: 
44790012 2.800.000,00 110: 

15680003 
1.750.000,00 

25320001 
1.500.000,00 '10: 
250=,00 110: 

ITAPIRA 

ITAPORANGA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ITAPIRA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ITAPORANGA 

36000582226202400 

36000589574202400 

100.000,00 

300.000,00 

30520006 

40940011 

100.000,00 Ir, 

300.000,00 

ITUVERAVA 

JABOTICABAL 

JABOTICABAL 

JACAREI 

JACAREI 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ITUVERAVA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
JABOTICABAL 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
JABOTICABAL 

36000588637202400 

36000579397202400 

36000579397202400 

800.000,00 40940011 800.000,00 10: 

42920003 200.000,00 
30520006140.000,00 

1.340.000,00 305200061300.000,00 
1 39280002 150.000,00 

41610004 500.000,00 

28130015 150.000,00 

io: 

10: 

JACAREI 

JOSE BONIFACIO 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

36000586971202400 

36000586994202400 

100.000,00 

100.000,00 

36000587085202400 250.000,00 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 36000582012202400 
SAUDE DE JOSE 

435.793,00 

28180002 

44290002 

41610004 

41610004 

100.000,00 

100.000,00 

250.000,00 

435.793,00 

10: 

10. 

1 
Autenticar documento em /autenticidade 

com o identificador 370033003500320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Prefeitura Municipal de Itanhaém 
Estância Balneária 

Estado de São Paulo 

PROJETO DE LEI 

"Autoriza a abertura de crédito 
adicional suplementar no valor de 
R$ 1.750.000,00 (um milhão, 
setecentos e cinquenta mil reais), 
para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária 
vigente, e dá outras providências." 

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do 
artigo 42 da Lei Federal n2 4.320, de 17 de março de 1964, a abrir um crédito 
adicional suplementar no •valor de R$ 1.750.000,00 (um milhão, setecentos e 
cinquenta mil reais), para reforço das seguintes dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente: 

02 
02.11 

02.11.03 

10.302.0007.2042 
247 3.3.90.30 
252 3.3.90.39 
02.11.04 

10.302.0007.2043 
268 3.3.90.39 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO - URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 
Manutenção e Aperfeiçoamento - Urgência e Emergência 
Material de Consumo R$ 950.000,00 
Outros Serviços de 'eerceiros - P. Jurídica R$ 100.000,00 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DE REDE 
ESPECIALIZADA 
Manutenção e Aperfeiçoamento - Rede Especializada 
Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica R$ 700.000,00 
TOTAL R$ 1.750.000,00 

Art. 22 O crédito adicional suplementar autorizado pelo 
artigo 12 será coberto, na forma do distãosto no artigo 43, § 12, inciso II, da Lei 
Federal. n2 4.320, de 17 de março de 1964, com recursos provenientes, em igual 
valor, de excesso de arrecadação, resultante da transferência de recursos 
financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde. 

2024. 

41. 

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua blicação. 

Prefeitura Municipal de m, em 17 e junho de 

TIAGO RODRIGUE ANTES 
Prefeito Munic 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 370033003500320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-06-19T15:49:20-0300




